
 
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 4 

 

PROROGA TECNICA DEI CONTRATTI ATTUATIVI N. 888012384541 (CIG 9078448C47), 
N. 888012383777 (CIG Z2E34F0629) N. 888012414576 (CIG ZF635F192B) E N. 
888012525151 (CIG ZEF3908536) STIPULATI AI SENSI DELLA CONVENZIONE CONSIP 
TM8 (CIG 782331756B) PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE - 
PERIODO 17 AGOSTO 2024 - 31 DICEMBRE 2024 – DITTA “TELECOM ITALIA S.P.A.” P.I. 
04643350962 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 

Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 

aprile 2012 e da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in 

G.U. – serie generale – n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni – 

Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 76/2020, art. 1, co. 2, lett. a), convertito nella L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 e s.m.i del D.L. n. 77/2021, conv. L. 108/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2021 n. 

220/21C con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale si conferisce l’incarico di 

Dirigente della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto Barreri 

a decorrere dal 01/01/2024; 

PRESO ATTO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che l’Università degli studi di Cagliari ha aderito alla Convenzione Consip TM8 

per l'affidamento dei servizi di telefonia mobile, stipulando con Telecom 

S.p.A. i seguenti contratti: 

- n. 888012384541 - CIG 9078448C47 - n. ordine 6540053 in data 01/02/2022 

- n. 888012383777 - CIG Z2E34F0629 - n. ordine 6539989 in data 01/02/2022 

- n. 888012414576 - CIG ZF635F192B - n. ordine 6753766 in data 08/04/2022 

- n. 888012525151 - CIG ZEF3908536 - n. odine 7065985 in data 14/12/2022 



 
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 4 

VISTO che in data 16/11/2023 è scaduta la Convenzione Consip “Telefonia Mobile 

8; 

VISTA la comunicazione (Prot. 167639 del 31 ottobre 2023) della TIM, pervenuta via 

PEC il 7/11/2023,  in cui ci informano la scadenza della Convenzione TM8 al 

16/11/2023 e la disponibilità ad accettare, per un periodo massimo di 18 

mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo 

ricorso alla c.d. “proroga tecnica”, da attivare con specifica comunicazione, 

da inviarsi all’indirizzo PEC telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it della 

Convenzione, entro e non oltre la data del 16 novembre 2023;  

VISTA la pubblicazione del 2 novembre 2023 nel sito della Consip, con riferimento 

alla Convenzione Telefonia Mobile 8, dell’informazione per le 

amministrazioni con contratti in scadenza, in cui specificano che potranno 

chiedere alla Tim la temporanea prosecuzione dei contratti, nel limite 

massimo di 18 mesi, con clausola di recesso anticipato al completamento 

della migrazione, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia 

mobile; 

VISTA  la DD n. 370/2023 del 15/11/2023 con la quale si è disposto la proroga di 8 

(otto) mesi dal 15/12/2023 ala 16/08/2024 del contratto attuativo n.  

888012525151 (CIG ZEF3908536), ordine n. 7065985; 

VISTA la DD n. 371/2023 del 15/11/2023 con la quale si è disposto la proroga di 9 

(nove) mesi dal 17/11/2023 al 16/08/2024 dei seguenti contratti: 

- n. 888012384541 (CIG9078448C47) n. ordine 6540053 

- n. 888012383777 (CIG Z2E34F0629) n. ordine 6539989 

- n. 888012414576 (CIG ZF635F192B) n. ordine 6753766; 

VISTO che in data 16/11/2023 è stata pubblicata la Convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 9”; 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura per l’adesione alla nuova convenzione TM9 

e che per formalizzare la migrazione al nuovo Operatore Economico 

Vodafone è necessario un periodo di tempo sufficiente per procedere alle 

operazioni di chiusura dei contratti in essere; 



 
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che per non interrompere il servizio e continuare a fruire dei servizi in essere 

l’Amministrazione intende chiedere la proroga tecnica per ulteriori 4,5 mesi, 

riservandosi la possibilità di potere recedere anticipatamente prima del 

31/12/2024 qualora si completasse la migrazione verso il nuovo Operatore 

Economico prima di tale data, dei seguenti contratti: 

 

CIG  Imponile   Iva   Totale  

9078448C47 24.100,00 5.302,00 29.402,00 

Z2E34F0629 2.500,00 550,00 3.050,00 

ZF635F192B 1.300,00 286,00 1.586,00 

ZEF3908536 3.800,00 836,00 4.636,00 

Totale 31.700,00 6.974,00 38.674,00 

 

per un importo complessivo di € 38.674,00 (Imponibile € 31.700,00 + IVA di € 

6.974,00); 

VISTA 

 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con la 

quale è stato approvato il Budget 2024 e ripartito tra i centri di responsabilità 

(unità analitiche); 

VALUTATO che nel Budget della DirSID nella voce CO.AN. A.06.02.04.01.03.01 “Utenze e 

canoni per telefonia mobile” vi è un'adeguata disponibilità; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 La proroga di 4,5 mesi dal 17/08/2024 al 31/12/2024 per i seguenti contratti: 

- n. 888012384541 (CIG9078448C47) n. ordine 6540053 

- n. 888012383777 (CIG Z2E34F0629) n. ordine 6539989 

- n. 888012414576 (CIG ZF635F192B) n. ordine 6753766 

- n. 888012525151 (CIG ZEF3908536), ordine n. 7065985 

in essere nella Convenzione Consip TM8, ferme restando le condizioni previste dal 

contratto medesimo, dalla Convenzione e dalle relative Condizioni Generali, per un 

importo complessivo di € 38.674,00 (Imponibile € 31.700,00 + IVA di € 6.974,00). 



 
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 4 

ART 2. Il costo complessivo di € 38.674,00 (Imponibile € 31.700 + IVA di € 6.974,00), graverà 

sul Budget della DirSID alla voce CO.AN. A.06.02.04.01.03.01 “Utenze e canoni per 

telefonia mobile”. 

ART. 3 

 

Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento per i contratti n. 

888012384541, n.  888012383777 e n. 888012414576 nella persona dell’Ing. Roberto 

Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: roberto.porcu@unica.it, e per il contratto n. 

888012525151 nella persona del Dott. Roberto Barreri Tel. 070/6752142 - e-mail: 

segreteria.sid@unica.it, che con specifico riferimento alla presente procedura non 

versano in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

ART. 4 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 

trasparente". 

 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:segreteria.sid@unica.it

		2024-08-01T14:34:44+0200
	IT
	Roberto BARRERI




